
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 90 Recife, 10 de junho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 90, segunda-feira, 10 de junho de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito
da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos
rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 90, segunda-feira, 10 de junho de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CTA-DM……………………………………………………………………………………………………… 4
NEMAM………………………………………………………………………………………………………………….4
PROAD……………………………………………………………………………………………………….. 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 90, segunda-feira, 10 de junho de 2024. Página | 4

CTA-DM

PORTARIA Nº 1/2024 - CTA-DM/UFRPE (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 06 de junho de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.003293 /2024-03, resolve:

Autorizar o afastamento da professora Michele Mendes Novais, Siape no
**090**, para participar da banca de Mestrado Profissional em Matemática
na Universidade Federal de Sergipe, na cidade de Itabaiana/SE, no período
de 17 a 19 de junho de 2024.

(Assinado digitalmente em 06/06/2024 10:40)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.012453/2024-05

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/06/2024 e o código de
verificação: d72724c3cf

NEMAM

PORTARIA NEMAM/UFRPE Nº 008/2024, DE 28 DE MAIO DE 2024.

O Diretor do Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE no
518/2024, de 16 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União em
17 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Adilson Alves Ribeiro Duarte, SIAPE
1044914, para atuação como Gestor do Contrato No 022/2023-FADURPE,
cujo objeto refere-se à Execução da Obra de Reforma e Adequação em
Instalações Elétricas nos Prédios: do Departamento de Tecnologia Rural –
DTR, Departamento de Ciências Domésticas – DCD, Laboratórios de Solos
e Fitotecnia, localizados no Campus da Universidade Federal Rural de
Pernambuco – UFRPE nos afastamentos e impedimentos legais do servidor
José Henrique Monteiro Kreimer, SIAPE 2161820, já designado para a
atuação na Portaria NEMAM/UFRPE No 011/2023, de 07 de dezembro de
2023.

Art. 2º Designar o servidor Ricardo de Sobral Lira Belchior, SIAPE
1643548, para atuação como Fiscal Técnico do referido contrato nos
afastamentos e impedimentos legais do servidor Daniel Soares dos Santos
Andrade, SIAPE 2070027, já designado para a atuação na Portaria
NEMAM/UFRPE No 011/2023, de 07 de dezembro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

SÉRGIO ROBERTO LEAL DE SOUZA JÚNIOR
DIRETOR DO NEMAM

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 018/2024, DE 07 DE JUNHO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no
524/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, em
20 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.036855/2023-14,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Especial para o Recebimento de Veículos do
tipo ônibus e micro-ônibus, especificados nas notas de empenho
2023NE001165 e 2023NE001226, referente ao processo n.
23082.036855/2023, e notas de empenho 2023NE001123 e 2023NE001180,
referentes ao Processo n. 035442/2023-12, em conformidade com o
disposto no § 8o do art. 15 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993,
composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

FÁBIO ALBERTO
SOARES XAVIER

2124768 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA
DE

LICITAÇÕES/PROAD

MARCUS ANDRÉS
MARTINEZ
ACCIOLY

3160964 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE
PATRIMÔNIO/

PROAD

GIULIANA MARIA
DE SOUZA
ANDRADE

3315468 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE
TRANSPORTE/

DELOGS

NIROMILDES
SIQUEIRA DE
OLIVEIRA

1081669 TÉCNICO EM
MECÂNICA

DIVISÃO DE
TRANSPORTE/DELO

GS

JONATAS
MANOEL MOURA

3369558 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE
TRANSPORTE/UABJ

MARIANA PRIMO
OLIVEIA

3364820 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE
PATRIMÔNIO/UAB

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO GAYGER AMARO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 019/2024, DE 07 DE JUNHO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no
524/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, em
20 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017218/2020-93,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Especial para o Desfazimento de Veículos
inservíveis, conforme art. 10 do Decreto no 9.373, de 11 de maio de 2018,
composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO FUNÇÃO

MARIA
APARECIDA
DA SILVA

1386951 DAP/DAG TITULAR

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 90, segunda-feira, 10 de junho de 2024. Página | 5

ADOLFO
HIDEYUKI
ROLIM

YAMASHITA

3305286 DAP/DAG SUPLENTE

NIROMILDES
SIQUEIRA DE
OLIVEIRA

1081669 DTRANS/DE
LOGS

TITULAR

RICARDO
ROSA DE
ASSIS

0383680 DTRANS/DE
LOGS

SUPLENTE

ISABELA
GONÇALVES
MAGALHÃES

1906019 DA/DAG TITULAR

BRUNO
LAETE DOS
SANTOS

3087351 DA/DAG SUPLENTE

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 016/2023, de 19 de
junho de 2023.

RODRIGO GAYGER AMARO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


